20178  Diário da República, 2.ª série — N.º 123 — 29 de junho de 2016

 Aviso (extrato) n.º 8148/2016

Em cumprimento do disposto no n.º 6 do artigo 6 e no artigo 50
da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se público que, na
sequência de procedimento concursal aberto por aviso n.º 2619/2013,
publicado no Diário da República, 2.ª série — n.º 38, de 22 de feve-
reiro de 2013, foi celebrado contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado, com efeitos a partir de 14 de setembro de
2015, com a trabalhadora Raquel Rovisco  Santos, para o preenchi-
mento de 257 postos de trabalho da carreira especial de enfermagem
do mapa de pessoal da Administração Regional de Saúde de Lisboa
e Vale do Tejo, I. P./ACES Arrábida, ficando a auferir a remuneração
base definida nos termos do artigo 7.º, do Decreto -Lei n.º 122/2010,
de 11 de novembro, o correspondente ao nível remuneratório da
respetiva categoria no valor de 1.201,48€.

Para efeitos do disposto no n.º 3 do artigo 12.º da LVCR ex -vi n.º 2
e 3 do artigo 73.º do RCTFP, o Júri para o período experimental terá a
seguinte composição:

Presidente: Maria Madalena Fialho Mourata da Silva, Enfermeira
Chefe do ACES da Arrábida;

1.º Vogal Efetivo: Margarida Maria Pinto Matos de Castro Ferreira,
Enfermeira do ACES da Arrábida, que substituirá a Presidente nas suas
faltas ou impedimentos;

2.º Vogal Efetivo: Vânia Raquel Gabriel Luís Carvalho, Enfermeira
do ACES da Arrábida;

1.º Vogal Suplente: Maria Isabel Sanches dos Santos, Enfermeira do
ACES da Arrábida;

2.º Vogal Suplente: Maria Helena Rodrigues Sousa, Enfermeira do
ACES da Arrábida.

O período experimental inicia -se com a celebração do contrato e tem
duração de 90 dias, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 19.º do
Decreto -Lei n.º 248/2009, de 22 de setembro.

3 de junho de 2016. — O Vogal do Conselho Diretivo, Nuno Ve-
nade.

209674482

 Aviso (extrato) n.º 8149/2016

Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo de 25/02/2016 e nos
termos do disposto na alínea c) do n.º 1, do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014,
de 20 de junho, torna-se público que Cláudia Sofia Bandeira Estêvão,
concluiu com sucesso o período experimental, na sequência da cele-
bração do contrato de trabalho em funções públicas por tempo inde-
terminado com a Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale
do Tejo, I. P., para desempenho de funções na categoria de Assistente
de Medicina Geral e Familiar, no ACES Almada-Seixal, sendo que o
tempo de duração do período experimental é contado para efeitos da
atual carreira e categoria.

6 de junho de 2016. — O Vogal do Conselho Diretivo, Nuno Ve-
nade.

209674782

 Declaração de retificação n.º 694/2016
Por ter saído com inexatidão, no Diário da República, 2.ª série, n.º 100,

de 24 de maio de 2016, o aviso (extrato) n.º 6530/2016, retifica -se que
onde se lê «[...] Eugênio Romeiro Ribeiro Roque» deve ler -se «[...]
Eugênia Romeiro Ribeiro Roque».

31 de maio de 2016. — O Vogal do Conselho Diretivo da ARSLVT, I. P.,
Nuno Venade.

209677309

 Despacho (extrato) n.º 8434/2016
Nos termos dos artigos 150.º e seguintes do Código do Trabalho,

aprovado pela Lei n.º 7/2009, de 12 de fevereiro, na versão atualizada,
por remissão constante do artigo 68.º da Lei Geral do Trabalho em
Funções Públicas aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014 de 20 de junho,
foi autorizada a passagem ao regime de trabalho a tempo parcial de 20
horas semanais, com efeitos a 1 de março de 2016, aos assistentes da
carreira especial médica, área de medicina geral e familiar, abaixo iden-

 Despacho (extrato) n.º 8435/2016

Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 304.º da Lei
Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada em anexo à
Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, a assistente da carreira especial
médica, área de medicina geral e familiar, Ewa Helena Frac, per-
tencente ao mapa de pessoal da Administração Regional de Saúde
de Lisboa e Vale do Tejo, I. P. — Agrupamento de Centros de Saúde
Almada Seixal, denunciou, a seu pedido, o contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado, com efeitos a 1 de
maio de 2016.

24 de maio de 2016. — O Vogal do Conselho Diretivo da ARSLVT,
I. P., Nuno Venade.

209677341

 Despacho (extrato) n.º 8436/2016
Em cumprimento do disposto no artigo 304.º da Lei n.º 35/2014,

de 20 de junho, a assistente da carreira especial médica, área de
medicina geral e familiar, Jerusa Raquel Gonçalves Oliveira Ra-
mos, pertencente ao mapa de pessoal da Administração Regional de
Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P. - Agrupamento de Centros de
Saúde da Amadora, denunciou a seu pedido, o contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado, com efeitos a 01 de
maio de 2016.

31 de maio de 2016. — O Vogal do Conselho Diretivo da ARSLVT,
I. P., Nuno Venade.

209677374

 Despacho (extrato) n.º 8437/2016

Em cumprimento do disposto no artigo 304.º da Lei n.º 35/2014,
de 20 de junho, a assistente da carreira especial médica, área de
medicina geral e familiar, Raquel Helena Novaes Lourenço, per-
tencente ao mapa de pessoal da Administração Regional de Saúde
de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., Agrupamento de Centros de Saúde
do Estuário do Tejo, denunciou a seu pedido, o contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado, com efeitos a 01 de
abril de 2016.

Por não cumprir o prazo de três anos de permanência no posto de
trabalho que ocupou aquando da celebração do contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado, fica a trabalhadora
inibida de celebrar novo contrato de trabalho pelo período de dois
anos, com qualquer Entidade integrada no Serviço Nacional de Saúde,
conforme previsto nos n.os 1 e 2 da cláusula décima primeira do
referido contrato.

16 de maio de 2016. — O Vogal do Conselho Diretivo da ARSLVT,
I. P., Nuno Venade.

209677382

 Centro Hospitalar do Oeste

Aviso (extrato) n.º 8150/2016
Para efeitos do disposto no artigo 46.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de

junho, após homologação da ata do júri constituído para o efeito, por
deliberação de 30 -05 -2016 do Conselho de Administração deste Cen-
tro Hospitalar, torna -se público a conclusão sem sucesso do período
experimental do Assistente Técnico Amadeu Simão Monteiro, com a
classificação final de 8 valores.

21 de junho de 2016. — A Presidente do Conselho de Administração,
Professora Doutora Ana Paula de Jesus Harfouche.

209675632

tificados, pertencentes ao mapa de pessoal da Administração Regional
de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., Agrupamento de Centros de
Saúde de Sintra:

Henrique Alcino de Abreu Ribeiro Carvalho Machado
Rodrigo César de Fonseca Camelo

24 de maio de 2016. — O Vogal do Conselho Diretivo da ARSLVT,
I. P., Nuno Venade.

209677422